§. 3. Si quidam Paterfamilias agnum suum jam destinaverat,
morte vero præceptus, ne festivitati interesset depositum hædum
filius mortui patris, non mactare dein poterat in nomine pascha-
המפריש פסחו ומת לא יביאנו בנו אחריו: Si quis separaverit pascha suum ו
filius mortuus fuerit non adducit illud in nomine Paschatis, sed in nomine sacrificii
pacifici. **Pesachim** cap. IX. §. 7. Ratio est quoniam רוחה לוי. **פסח שמור בעליו ואן כאן מנין**
Est pascha, cuius dominus mortuus est, Et cui non supersunt antea ipsi numerati sodales, ut ait Bartenora
שיך שלא וזה בלא בעליך ad hunc locum. Tum quoque Requiritur unumquodque pascha suo gaudere antea preposito, domino, juxta
mentem Jom Tob. Gemara hanc etiam addit rationem שלב. Ne filius mortui patris quoque cum ipso patre numera-
retur.

§. 4. Cum itaque secundum legem Paterfamilias agnum
suum totumque collegium examinasset, & invenisset exacte o-
mnia institutis divinis respondere, adducebat quilibet Israelita
suum agnum ad Templum tempore, post meridiem 14 diei, con-
venienti, & mactabat coram aspectu sacerdotum. In templo ju-
gulabant agnum ex præcepto Dei. Deut. XVI. 6. & ideo Mai-
moni-

אין שוחטין את הפסטה monides ait in Hilcos Pesach. Cap. I. אלא בעורה כשרא הקורשין Non maculant pascha, nisi in ATRIO more reliquorum sacrificiorum, vide & Abarbanel. in legem fol. 362. השחיטה כשרה בוה בכל הקרבנות Dixi quilibet Israelita, quoniam ratione Rite peragitur macellatio per ISRAELITAM in quolibet sacrificio; uti ad 6. Mischnam cap. V. loquitur Bartenora. Non autem Israelita excipit sanguinem macellati sui agni, sed sacerdos קבל הרם בכוכב Accipit sanguinem in vasculo quodam ab illa exceptione (sanguinis) וְ ulterius incipit praeceptum sacerdotale; Qui sacerdos plenam sanguine acerram socio suo dabat, ille alteri & ulterius usque dum ultimus propius ad altare stans, sanguinem uno impetu effundebat ad fundamentum altaris: sic enim loquitur Mischna 6. cap. Pesachim: כהן הירוב אצל חברו: ומכל את המלא ומיור את חירון: כהן הירוב אצל חברו: ומכל את המלא זורקו זריך אהות כנגד HISOR: Sacerdos dat, (vas illud plenum sanguine) socio suo, וְ socius proximo suo, accipit semper plenum reddit vacuum vasculum sacerdos autem stans propior altari spargebat una aspersione (sanguinem) ad fundamentum altaris. Sparsio autem illa non digito fiebat, quemadmodum cum sacrificio pro peccato erat consuetum, sed una effusione ad superiorem altaris partem, ut decideret ad fundamentum, juxta explicationem Bartenoræ ad citatam Mischnam: שׁאין בכוכב עזנו וילנא מותנין באצבען: Ipsi aserrâ (fiebat aspersio, וְ NON DIGITO, nam nullum sacrificium requirit digito aspersiōne, nisi solūmodo sacrificium pro peccato, uti dictum est Levit. IV. v. 25. Prater sanguinem quoque Deo pro sacrificio offere. הן הרבים האמורין בתורה מביאים Partes iste sacrificiorum in lege (Levit. III.) ad suffitum sacrificiū Deo, adornatae. Sicuti hoc explicat RAMBAM in praefatione ad Seder Kodaschim. Sunt nempe partes istae de Paschate האליה והקליות ווורתה הכביר מלכרי חלב שעלי הכביר וועלכרי כauda, (quaed adhaeret ossibus spinæ dorsi) renes, reticulum hepatis, וְ præterea adipes, qui sunt supra intestina וְ adipes renum; Sieuti Iom Tōb has recenset ad 10. Mischnam cap. V. Pesachim מה נקראו החרבם איטורי: שָׁהן מֶר quarit מורים *

* Et Lexicon Talmudicum, quod vulgo sub hoc nomine citatur, ita est

מורות וארון על כל האברים ועל גביהם המובח לחולק
 וארון הערל (17) ٤٦
 Quare vocentur adipes? quoniam sunt pre-
 cipua quasi domini omnium membrorum: descendunt (solum) supra
 ALTARE; tanquam PARS Domino totius mundi propria.
 אונקליז של ברול הו' hoc
 קבועין בគולט ובעמרון שבין הולן ומפשיטין: וכל מי שאין לו
 מקום לתלות ולהנשיט מקלות ורקם חלקיים והוא שם ומניח על
 כתפו ועל כתף חברו וחוללה ומפשיט: רבי אליעזר אומר
 ארבעה עשר שול לזרות בשכבה: מניף ידו על כתף חברו: ו/or
 חברו על כתפו: ותוליה ומפשיט: Uncini ferrei (clavi ferrei super-
 ne acuminati) infigebantur parietibus: Et columnis (quae erant in loco
 mactationis atrii infixa,) in quibus suspendebant Et excoriabant: cui-
 cunque autem nullus erat ad suspendendum locus, Et excoriandum, Illi erant
 bacilli tenues Et decorticati, eosque imponebat humero suo (unam par-
 tem) Et humero socii sui (alteram partem) Et ita suspendebat (in ba-
 cillis illis agnum) Et excoriat; Rabbi Eliezer dicit (ille enim non
 permittebat in Sabbatho motum illum uncinorum) decimo quarto die,
 quando ille incidebat in Sabbathum imponebat manum suam, (mactans)
 SUPRA socii sui, Et socius manum suam imponebat humero (mactantis)
 Et ita suspendebat, (agnum, nervis genuum, in brachio amborum)
 Et excoriat. Mactabatur vero Pascha per tres catervas, si in-
 trasset prima caterva, ut impletum esset atrium, claudebant

C

portas

comparatum, ut singulae voces, in Ultraque Talmude obvia secundum al-
 phabetum, citatis in margine paginis, quas addidit Sam. Arkevolti, ex-
 placentur. Author est R. Nathan, fil. Jechiel, qui Praeses quondam erat
 Academia Romane seculo XI. obiit anno Christi 1106. Secundum David
 Ganz. ad hunc annum. Et Autorem Schalschelet. pag. 41. 6. Judæus qui-
 dam Germanus hujus Lexici Compendium elaboravit, sub nomine שׁרָךְ רַקְצָר
 Et multam lucem attulit magno Aruch. nam, tractatus Et capita
 Talmudica in majori omissa, in parvo citantur, vocesque difficiliores, que
 maius neglexerat, explicat. Accidente vocum exoticarum germanica ex-
 plicatione. Vid. Cl. Wolsi Bibl. Hebr. §. 1727, Et Hotting. Bibl. Orient.
 pag. 46.

portas atrii & buccinabant ibi, jubilabant & cantabant Hymnum Magnum, ita una caterva alteram sequebatur & sicuti erant opera primæ, sic etiam secundæ & tertiae. Verum cunctas hasce solennitates narrare non mei est instituti, nec suadet pagellarum exiguum spatium. Cui hæc arrident adeat ipsam Milchnam Cap. V. Pesachim & consulat commentatores.

§. 6. Posteaquam igitur antea dicta in Templo absolvissent, unusquisque Pascha suum portabat domum, ut præpararet id ad edendum. In lege Dei erat vetitum, illud נא ו מבושל Exod. XII, IX, 9. crudum vel lixatum comedere נא, inquit Rabbi Levi, est מעשה חרור ונצלח מעת ואנו ראי הבהיר בז Caro in quam quidem aliquam ignis habet vim queque utcunque tosta, nondum tamen plane esti hominis est apta. Rabb. Levi assentitur Cl. Bochartus in Hieroz. P. I. L. II. Cap. I. Sunt quidam & magni nominis Viri, à partibus negantium stantes, qui plane crudam carnem, נא interpretantur; Veluti Cl. Hottinger. in Analect. P. I. pag. 146. Spencerus de leg. Hebraeorum Lib. II. cap. 4. præiente Aben-Esra ad hunc locum. Cujus vestigia etiam pressit Cl. Sebaſt. Schmidius; ut patet ex ipsius vasto, de Paschate, commentario, pag. 84. Miror sane magni Viri ingenium; Etenim, cùm prolixè de Paschate esset commentaturus, nullibi observavi, ipsum, cum ardua orïretur quæſtio, ad partes vocasse Gemaram Babyloniam, quæ tamen cunctos Judæos, atate, superat, ac pene omnium quæſtionum continet enodationem. Nos, locum, certe magni ponderis, ex Gemara sumus excerpturi; quo explicato, Sole clarius elucebit non crudam, sed semicrudam redendam carnem. Ita sonat fol. 41. pag. 1. Pesachim: תץ וכול שאלן בויות זו והוא חייב תל אל תאכלו ממנה נא וכשל מכשול: נא ובושל אמרתי לך ולא זו: יכול הדא מותר: תל כי אם צל אש: ה' נא: אמר רב פרסאי אברנוי Rabbini hanc quæſtionem, memorie prodiderunt; An aliquis, si comedere posset, (de agno Paschali) vivam, (crudam) carnem, olive magnitudini similem, transgressionis esset reus censendum? Respondent S. S. dixisse, Non comedetis ex eo SEMICRUDUM quicquam, aut coctum in aqua; Heic tibi prohibuit: S. S. SEMICRUDUM aut coctum; NON VERO VIVUM, OMNINO CRUDUM, Attamen, instant, si fieri posset,

posset, anne licitum? Minime gentium; nullo modo comedito ex eo, nisi
igne assatum. Quid ergo significat נא? Idem illud sonat, Respondet
Rab, ac si Persicè diceret, ARRANIM. Cupis, lector, & R. Salomo-
nis glossam? Ecce! ait צלי ואינו צלי ARRANIM esse, quod af-
satum & non assatum est. Dubitas ad huc quid sit? Non credo: est
enim semicrudum aut SEMIASSATUM. Accedit Targum Hiero-
solymitanum, meæque sententia admodum favet; pro נא enim
posuit מהבב, quod, ut non satis assatum, optime Aruch expli-
cavit: à radice חרב, assare. Quippe hoc sensu & non alio Ge-
marista הברה שקייפה utuntur; Schabbas fol. 28.
ו לא הברה Peniculamentum vestis, quod duplicatum est, sed non usu-
latum, hoc est, ad ignem vel flammatum exsiccatum, & quodammo-
do ustulatum, ut pro ellychnio adhibitum, tanto melius & citius
accendatur; de quo verbo vide doctiora afferentem Cl. Buxtor-
fium in Lex. Talmudico. Nec mihi assensum suum denegat Ara-
bica lingua, cui ortum suum debet Hebraica vox נא: in quo e-
mnes eruditи pene consentiunt; in qua נא audit quod nos Latine
semicrudum reddimus, siquidem נא secundum Golium, est
quod semicoctum & crudum fuit; Etiam si ipsius adjectivum نـيـ
JON, & crudum & semicrudum, quandoquidem denotet; Ara-
bibus tamen vulgarius est semicrudum ita vocare; uti me docuit
Celeb. Bochartus, qui ex Avicenna satis superque probavit, carnem
in stomacho non nisi ex parte coctam vocari نـيـ JON. Locus
est Can. lib. Fen. 3. Doct. 2. cap. IV. Cui Titulus de regimine infan-
tiuum: Hebr. lit. translatum hic cernis:
וַיַּגְנִבּוּ מִן־אֶמְכָן שָׂרֵב
אלמִתָּא עַל־אַלְטִישָׁם אַרְלָא יַנְדֵר פִּיהֶם נֵא קְבֵל אַלְחַצְּבָּתָּא